ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH  BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

V/v tăng cường công tác kiểm

soát hoạt động xuất, nhập gia

cầm và phòng, chống dịch Cúm

gia cầm trên địa bàn tỉnh

             Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Y tế;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, trong thời gian gần đây tại

Căm-pu-chia đã phát hiện ca tử vong trên người do vi rút Cúm gia cầm A/H5N1

tại tỉnh Prey Veng. Tại Việt Nam, trong năm 2022, dịch Cúm gia cầm đã xảy ra tại

22 tỉnh, thành phố và đã ghi nhận 01 bệnh nhi 5 tuổi ở Phú Thọ dương tính với

Cúm A (H5N1) vào tháng 10/2022. Tại Bình Định, tình hình thời tiết vẫn đang

diễn biến phức tạp; nhất là các đợt mưa lạnh kéo dài từ trước Tết Nguyên đán đến

nay, làm suy giảm sức đề kháng của đàn gia cầm. Thêm vào đó, tỷ lệ tiêm phòng

vaccine Cúm gia cầm của các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, đạt tỷ lệ chưa cao. Mặt khác,

trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện 01 ổ dịch Cúm gia cầm trên đối tượng chim Trĩ tại

01 hộ chăn nuôi, thuộc huyện Vân Canh vào tháng 05/2022. Nguy cơ bùng phát

dịch là rất cao, nếu không chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Nhằm tăng cường kiểm soát hoạt động xuất, nhập gia cầm và chủ động triển

khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh; tăng

cường thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công điện số 1030/CĐ-

BNN-TY ngày 26/02/2023 về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào Việt Nam; UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt triển khai đầy đủ các nội dung Công điện số 1030/CĐ-BNN

ngày 26/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Công điện số 258/CĐ-BYT ngày

27/02/2023 của Bộ Y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 1115/QĐ-

UBND ngày 31/03/2021 về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia

cầm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày

18/01/2023 về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm

2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Y tế theo chức năng nhiệm vụ phối hợp

với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định tổ chức thông tin, tuyên

truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát ở người, ở gia cầm có biểu hiện bị

bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương, cơ quan y tế, thú y

để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hợp tác với cơ quan Y tế, Thú

y trong khai báo kịp thời dịch bệnh.

2

3. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Tăng cường phối hợp với các địa phương kiểm tra công tác tổ chức quản

lý chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm và các dịch bệnh động vật

nguy hiểm trên địa bàn. Chủ động sẵn sàng phối hợp ngành Y tế và các địa

phương tổ chức chống dịch (khi xảy ra). Đồng thời, đề xuất hỗ trợ thuốc sát trùng

cho các địa phương tổ chức vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống

dịch bệnh.

b) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc công tác quản lý chăn nuôi, tái đàn, tiêm phòng và giám sát dịch bệnh.

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch tại gốc. Tăng cường hoạt

động kiểm tra, phúc kiểm tại các chốt kiểm dịch động vật; nhất là kiểm soát các

phương tiện vận chuyển gia cầm, lợn vào địa bàn tỉnh; đề nghị lực lượng Cảnh sát

giao thông phối hợp khi cần thiết. Đồng thời, tăng cường phối hợp kiểm tra hoạt

động giết mổ, mua bán động vật, sản phẩm động vật tại các địa phương.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh qua Hệ thống

thông tin dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS) theo quy định; tổ chức kiểm tra

và xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo, giấu dịch, làm lây lan dịch bệnh.

 - Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện nhân lực, trang thiết bị, vật tư chống dịch

để hỗ trợ các địa phương (khi xảy ra); phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh trong công tác tuyên truyền, chia sẻ thông tin, tập huấn, điều tra dịch tễ, giám

sát dịch bệnh Cúm gia cầm.

4. Sở Y tế

- Quán triệt, tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Y tế

tại Công điện số 258/CĐ-BYT ngày 27/2/2023 về việc tăng cường công tác

phòng, chống Cúm gia cầm lây sang người.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Cơ quan Y tế địa phương chủ

động phối hợp Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các

huyện, thị xã, thành phố trong công tác tuyên truyền, chia sẻ thông tin, điều tra

dịch tễ, giám sát và tổ chức phòng chống dịch Cúm gia cầm; theo dõi, kiểm tra sức

khỏe lực lượng tham gia phòng, chống dịch Cúm gia cầm; phát huy hiệu quả quy

chế phối hợp theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày

27/5/2013 giữa Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Y tế.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông và Công an các địa

phương phối hợp lực lượng thú y trong công tác kiểm dịch động vật tại các trạm

kiểm dịch đầu mối giao thông, kiểm tra hoạt động vận chuyển, mua bán, giết mổ

động vật, sản phẩm động vật và xử lý các trường hợp vi phạm.

6. Cục quản lý thị trường tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 của

tỉnh) phối hợp với cơ quan Thú y và ngành chức năng liên quan tăng cường các

biện pháp kiểm soát lưu thông, mua bán động vật, sản phẩm động vật; kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán động vật, sản phẩm động vật

không dấu kiểm soát giết mổ, không rõ nguồn gốc theo quy định.

3

7. UBND huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát dịch

bệnh gia cầm và kiểm soát hoạt động xuất nhập gia cầm ra vào địa bàn. Tập trung

tổ chức tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm trên địa bàn; chú trọng tiêm phòng trên

đối tượng gia cầm nuôi tại các hộ nhỏ lẻ, đảm bảo tỷ lệ theo quy định. Ngân sách

huyện, thị xã, thành phố cân đối hỗ trợ kinh phí cho hoạt động của Tổ tiêm phòng,

Tổ kiểm tra, giám sát và các công tác tổ chức khác…để phục vụ tốt cho công tác

phòng chống dịch bệnh tại địa phương. Chủ động sẵn sàng tổ chức chống dịch khi

xảy ra tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

b) Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra công tác tiêm

phòng, phòng chống dịch bệnh; kiểm tra hoạt động giết mổ, mua bán động vật, sản

phẩm động vật tại các chợ và điểm giết mổ; chú trọng đối tượng gia cầm; chấn

chỉnh hoạt động mua bán gia cầm sống, giết mổ gia cầm tại các chợ nội thành, nội

thị và xử lý nhiêm các trường hợp vi phạm.

c) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Giao trách nhiệm cho thú y cơ

sở và Trưởng thôn theo dõi, giám sát dịch bệnh; phát hiện và báo cáo nhanh dịch

bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời. Chủ động tổ chức triển khai công tác tiêm

phòng và phòng, chống dịch bệnh động vật, khai báo chăn nuôi tại địa phương.

Duy trì tiêm phòng bổ sung vaccine phòng bệnh Cúm gia cầm cho các đối tượng

gia cầm nuôi mới, tái đàn, đảm bảo đủ liều, đủ mũi theo quy định.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh

chỉ đạo các cấp trực thuộc chủ động phối hợp chính quyền địa phương tăng cường

vận động, tuyên truyền hội viên chấp hành tiêm phòng và thực hiện chăn nuôi an

toàn sinh học; sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, không bị dịch bệnh…

góp phần bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng và phát triển chăn nuôi bền vững.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, tổ chức hội đoàn thể; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMT TQVN ;

- Các sở, ngành liên quan;

- Các hội đoàn thể;

- BCĐ 389 tỉnh Bình Định;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh;

- LĐ + CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

 T. CHỦ TỊCH

PH  CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T07:21:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T07:46:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-08T11:28:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:54:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:54:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:54:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:55:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!